¹ An. Chr. 1436, num. 8. — ² Ext. in dicta App. p. 183.

³ Matth. xii.

littera¹ ab Eugenio VII id. Novembris data ad fraterarchas et navarchos, ut quoscumque Graecos Constantinopoli Italiam petíturos velerent, humaniterque exciperent; digressus deinde ad Hussitas, qui in Concilio celebrando in Italia, Ecclesiae conciliari possent, addidit:

« Alterum perditissimorum hominum genus, de quibus ob summam perniciem generali omnium Patrum instilutione consulendum est, Hussitas intelligo: gens profecto pestilentissima et velut exitiale virus per corpus Ecclesiasticum repens ». Nonnullisque interjectis quibus hos vicisse scelere caeteros haereticos demonstrat, ac ni mutua consensione cum Pontífice conspirarint, nunquam Hussiticam luem repressuros, subjicit: « Illud etiam summo studio agendum est, ut debitus honor ac reverentia Pontífici maximo, quem unicum loco Dei in terris suspicimus, tribuatur: quod omnino faciendum, quisque hominum iudicabit, si de hujus patris sanctissimi ac beatissimi vitae integritate et innocentia noverit. Ad haeresum extirpationem ac infidelium expugnationem nemo Christianorum illo flagrantior. Taceo alia ipsius sanctissimi praesulis ornamenta virtutum, illa enim aliud tempus desiderant. Cum privatis negotiis operam daret contra infidelium ac haereticorum errores et impetus, plurima egregia et memoria digna cogitaverat atque instiluerat; reverendissimorum patrum cardinalium numero aggregatus, mox quae privatim excogitaverat, publica auctoritate perficere conatus est: propterea et legationem in Epirum, Macedoniam, Thraciam, Propontidem, Asiam, Ciliciam, Syriam atque Egyptum, ubi verae fidei jura et dignitas in praefium maximum veniunt, paratissimo animo susceperat, propterea et conscribi jusserat, quibus artibus illae nationes potestati Ecclesiae adigi possent, quod si ipsi pro magnitudine animi et zelo fidei parem potestatem et auctoritatem conferri contigisset, nihil est, quod vexillum sanctissimae crucis inter remotissimas gentes summa gloria nostrae religionis non figeretur. Adscitus sanctissimi Romani Pontíficis dignitati, quae jam tot labentibus annis excogitaverat, in effectum omnino deduxisset, si intestinae discordia atque vicina bella sancto ejus proposito impedimento non extitissent, etc. »

13. Alia etiam habita est oratio² a Joanne archiepiscopo Tarentino, qua primum summi Pontíficis auctoritatem in omnem Ecclesiam diffundi, atque a Christo fuisse constitutam, tum divinis oraculis, tum sacris canonibus, tum sanctorum Patrum sententiis demonstravit; deinde causas, ob quas Eugenius suprema illa auctoritate in Concilio Basilea Bononiam transferendo esset usus, repetivit: « Intuebatur, in-

quit, ille Pontifex sanctissimus tantarum rerum expeditionem non esse finem optatum habituram, nisi sua Sanctitas Concilio adesset atque praesesset, et cum reverendissimorum Patrum et dominorum meorum sacri collegii aliorumque magnorum principum et totius Christianitatis orthodoxorum praesulum consultatione, favore atque praesidio, tanta tamque ardua negotia dirigeret atque disponeret: quod in hac ipsa civitate propter notoriam Sanctitatis suae invaliditatem, et quoniam plerique illustrissimi principes ad eum locum convenire denegabant, nullatenus fieri potuisset. Accedebat insuper ad hoc, quod locus iste nimium vicinus videbatur potentiae Hussitarum et magnae imprudentiae tributum fuisset maxime post cognitionem periculi, quod non parum formidabile esse orator referebat¹ universalem Ecclesiam tanto supponere discrimini: quin insuper neque eo, quo facta est modo, haereticorum vocationem sine offensa, vel saltem tacita detractioe damnationis de ea haeresi in sacro Concilio Constantiensi factae sua Sanctitas sustinere potuisset, cum per vocationem illam non ad disputationem solum, sed ad Spiritus sancti commune iudicium Ecclesia nostra Catholica et haeretici aequaliter invitarentur: illius enim vocationis verba, ut cum pace vestra dicam, haec sunt: Ecce jam locus ac facultas plenae audientiae praebet, jam invitamini non coram paucis, sed universis: audiemini quantumlibet, audietis et nos ipsos respondentes, Spiritus sanctus adstabit medius, Spiritus iudex et arbiter, quid in Ecclesia tenendum et agendum sit: erimus simul et in oratione perseverantes, et tandiu ferventer suam pietatem jejuniis, gemitibus, precibus, obsecrationibus ac sanctis operibus interpellabimus, usquequo ipse charitatis auctor et veritatis doctor corda universi populi illustrabit ad cognoscendam amplectendamque veritatem et unitatis sententiam. Ecce, quod per haec verba non ad recognoscendum damnatum errorem Hussitae vocantur, sed submittendum se pariter cum Ecclesia Catholica ad investigationem veritatis, quod certe Hussitis favorem et auctoritatem majorem, fidelibus vero ambiguitatem et perplexitatem praestare videbatur.

« Sed quando illis fuisset, ut convincerentur et ad cognoscendum damnatum errorem, audientia praestanda, locus ipse ad id deputari non debuisset, attento quod, secundum relationem oratoris illius, certae civitates circumadjacentes illo pestifero morbo labefactari coeperant ». Et infra: « Non erat etiam ille locus Graecis, ad unionem tam pie tamque ferventer adspirantibus accomodatus. Plures etiam aliae causa et graviores illius commutationis deliberationem auferunt ». Et infra: « Bononiensis Concilii novam